
♦ * * 
GOtílEKNO DE 
El. SAIVADOR

MINISTERIO
DE CULTURA

RESOLUCIÓN MODIFICATIVA N° 155-A/2024
ORDEN DE COMPRA N° OCP-008-2024 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° CP-008-2024 
“Servicio de telefonía móvil e internet móvil por medio de simcard para el Ministerio de 

Cultura año 2024”
VERSIÓN PÚBLICA - ART. 30 LAIP

En el Ministerio de Cultura, a los veintiocho días del mes de mayo de dos mil veinticuatro,

CONSIDERANDO:

I. Que el día 21 de diciembre de 2023, el Ministerio de Cultura suscribió la Orden de Compra N° OCP- 
008-2024, con la Sociedad CTE Telecom Personal, S.A. de C.V., por un monto de SETENTA Y 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$74,868.00) con IVA, para que preste el “Servicio de telefonía móvil 
e internet móvil por medio de simcard para el Ministerio de Cultura año 2024”, en la cual se 
establece que el servicio se brindará durante el período comprendido de enero a diciembre de 2024;

II. Que por medio de la Orden de Compra antes relacionada, se nombró a 
Administradora de la Orden de Compra N° OCP-008-2024;

III. Que con fecha 23 de mayo de 2024,  en su calidad de 
Administradora de la Orden de Compra relacionada en el Romano I, emitió Informe acerca de la 
prestación del Servicio de telefonía móvil e internet móvil por medio de simcard para el 
Ministerio de Cultura año 2024, en el cual manifiesta que por indicación directa de la Jefatura de 
Informática y Sistemas en Memorándum A101.3 - 01 Ref. 016 /2024 para incorporar en la contratación 
actual 3 nuevas líneas telefónicas con aparatos incluidos, de alta gama, con plan de voz (1300 min.) y 
datos (40 GB), a fin de proveer el servicio para la comunicación institucional a personal clave dentro del 
Ministerio por nuevas necesidades institucionales, verificó que la empresa CTE Telecom Personal, S.A. 
de C.V., ha cumplido las cláusulas contractuales del servicio y ha respondido responsablemente ante 
situaciones emergentes, por lo que se está recibiendo el servicio a entera satisfacción por parte de la 
Institución cumpliendo con lo solicitado en los documentos contractuales en cuanto a tiempos de 
entrega de los dispositivos, calidad del servicio y atención al cliente; continúa su informe mencionando 
que la necesidad de los servicios solicitados corresponde a una nueva necesidad identificada 
recientemente por parte de la jefatura de esa unidad, la cual no fue posible prever al momento de haber 
realizado el proceso de adquisición de este servicio a inicios de año, por lo cual, en atención de la 
necesidad en la institución requerida por la Unidad de Informática y Sistemas y expresada por la Jefatura, 
y dado que la empresa ha brindado un buen servicio, se considera la incorporación a la contratación 
actual de los nuevos servicios solicitados consistentes en: 3 líneas móviles con aparatos incluidos 
marca iPhone 15 Pro-max 256 GB, con 1300 minutos de llamadas y 40 GB de datos, los 
cuales se cotizaron con el proveedor y tendrían con costo mensual de $147.00 (IVA 
incluido), para 7 meses de junio a diciembre, haciendo un costo total de $1,029.00 (IVA 
incluido) adicional al monto actual aprobado para el año 2024, para dar cobertura a la necesidad 
expuesta, y que se ha verificado que los precios son acordes al mercado y a los intereses de la institución, 
generando un nuevo monto contractual de SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
($75,897.00) con IVA, lo cual representa un incremento porcentual de 1.38% del monto contractual 
original, finalmente manifiesta que la modificación es procedente de acuerdo al Art. 158 de la Ley de 
Compras Públicas (LCP) y a la Cláusula Modificaciones de la Orden de Compra;

1



IV. Que por medio de Memorándum A101.3-01 Reí. 019/2024, de fecha 27 de mayo de 2024, 
 Director General de Administración, autorizó la adición de los servicios a la 

contratación de Servicio de telefonía móvil e internet móvil por medio de simeard para el 
Ministerio de Cultura año 2024 para dar continuidad al proceso;

V. Que mediante Memorando Al01 Ref. 101-A/2024, de fecha 27 de mayo de 2024, la Ministra de 
Cultura, Mariemm Pleitez, a solicitud  Director General de 
Administración, otorgó su Visto Bueno para la adición de servicios a la contratación de Servicio de 
telefonía móvil e internet móvil por medio de simeard para el Ministerio de Cultura año 
2024;

VI. Que en su calidad de Administradora de la Orden relacionada en el Romano I, la 
 por medio de Memorándum A101.3.2 -02 Ref. 005/2024, de fecha 27 de mayo 

de 2024, solicita a la Unidad de Compras Públicas (UCP), realizar las gestiones a fin de modificar la 
Orden de Compra N° OCP-008-2024, relacionada con el “Servicio de telefonía móvil e internet 
móvil por medio de simeard para el Ministerio de Cultura año 2024”, con efecto a partir de 
junio a diciembre de 2024, expresando que la modificación obedece a requerimiento de la Jefatura de la 
Unidad de Informática y Sistemas, debido a que existe la necesidad de adicionar nuevos servicios 
proveer de líneas telefónicas móviles para personal clave dentro de la institución que requieren de un 
servicio de comunicación continua por la alta demanda en sus labores, asimismo afirma, que el 
incremento porcentual de 1.38% del monto contractual no sobrepasa el 20% del monto original de la 
Orden de Compra, y que se mantienen las condiciones contractuales establecidas inicialmente, y que 
verificó que los precios están acordes a los precios de mercado dado el periodo de la prestación del 
servicio por lo que la solicitud es procedente;

VIL Que la Orden de Compra antes relacionada contiene el apartado MODIFICACIONES que literalmente 
dice: “Queda convenido por ambas partes que cuando el interés público lo hiciera necesario, sea por 
necesidades nuevas, causas imprevistas u otras circunstancias, el Ministerio de Cultura podrá modificar la 
presente Orden ó prorrogar su plazo por causas no imputables al Suministrante, a solicitud de estos 
últimos ó a requerimiento del Ministerio de Cultura, según las necesidades y previo al aval técnico del 
Administrador de esta Orden, emitiendo al efecto la Resolución correspondiente, la cual formará parte 
integral de esta Orden”. Por otra parte, el Art. 158 de la Ley de Compras Públicas (LCP) establece que 
“Las modificaciones de contrato y de órdenes de compra derivadas de todos los métodos de 
contratación, originadas por causas surgidas en la ejecución contractual u otras necesidades como 
prórrogas, serán solicitadas y validadas por el administrador del contrato y demás áreas técnicas que se 
estime pertinentes, serán tramitadas por la UCP y aprobadas por la autoridad competente respectiva que 
adjudicó el procedimiento de adquisición del cual derivan”, debido a lo anterior se considera que la 
solicitud de modificación es procedente;

VIH. Que se cuenta con la confirmación de Disponibilidad Presupuestaria para el año 2024 en la fuente de 
(mandamiento GOES para este proceso.

POR TANTO:

El Director General de Administración, con base a los considerandos anteriores y a las facultades que le concede 
los acuerdos número 021/2023 y 022/2023 de fecha diez de marzo de dos mil veintitrés, al Artículo 18 de la 
Ley de Compras Públicas, ’

RESUELVE:

1) MODIFÍQUESE la Orden de Compra N° OCP-008-2024 denominada “Servicio de telefonía 
móvil e internet móvil por medio de simeard para el Ministerio de Cultura año 2024”;

2



suscrita con la Sociedad CTE Teleconi Personal, S.A. de C.V., en el apartado: MONTO TOTAL, 
el cual queda de la siguiente forma:

. MONTO TOTAL: SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE 
00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($75,897.00) con IVA.

Categoría Cantidad Servicios a Incluir
Características
mínimas del 

Equipo

Precio 
Unitario 
por Plan 
(Incluye 

Iva)

Precio 
Mensual 
- Cant. x 
P. Unit. 
por Plan 
(Incluye

Iva)

Precio 
Mens. x 5 
meses, de 
enero a 
mayo 

(Incluye
Iva)

Cantidad

Precio 
Unitario 
por Plan 
(Incluye

Iva)

Precio
Mensual
- Cant. x 
P. Unit. 
por Plan 
(Incluye

Iva)

Precio 
Mens. x 7 
meses, de 
junio a 

diciembre
(Incluye

Iva)

Precio
ANUAL 
(Incluye

Iva)

1 4

Líneas móviles con plan de 1,300 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro Aménca/Panamá ♦ 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica ♦ Republica
Dominicana, plan de Datos de 
40GB en Centro
América/Panamá ♦
Norteamérica + Surámerica + 
Republica Dominicana, con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotify, You Tube.

IOS 17.x; Pantalla 
Súper AMOLED 
6.7"; Cámara
Triple 48 MP +12 
MP +12 MP; 
Cámara frontal 
de 12 MP; Wifi y 
hostspot; 6.0GB 
de RAM;
procesador Al 7 
pro-Hexa-core;
con 2S6 GB de 
ROM. IPHONE 15 
Pro-Max 256 GB

$49.00 $196.00 $980.00 7 $49.00 $343.00 $2,401.00 $3,381 00

2 14

Líneas móviles con plan de 1,000 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro América/Panamá ♦ 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica ♦ Republica
Dominicana, plan de Datos de 
30GB en Centro
América/Panamá ♦
Norteamérica + Surámerica ♦ 
República Dominicana. con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotlfy, You Tube.

Android, Pantalla 
Súper AMOLED 
6.4"; Cámara
principal
Múltiple 64.0 MP 
♦ 12.0 MP ♦ 5.0 
MP ♦ 5.0 MP; 
Cámara frontal 
de 32 MP; Wifi y 
hostspot; 6GB de 
RAM, procesador 
Octa-Core; con 
128 GB de 
almacenamiento. 
SAMSUNG A54 
128 GB.

$39.00 $S46.00 $2,730.00 14 $39.00 $546.00 $3,822.00 $6,552.00

3 7

Lineas móviles con plan de 1,000 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro América/Panamá + 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica + Republica
Dominicana, plan de Datos de 
30GB en Centro
América/Panamá +
Norteamérica ♦ Surámerica ♦ 
Republica Dominicana, con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotify, You Tube

IOS 17.x; Pantalla 
Súper AMOLED 
6.1"; Cámara
doble 12 MP +12 
MP; Cámara
frontal de 12 
MP; Wifi y 
hostspot, 4GB de 
RAM; procesador 
A16 Bionic Hexa 
core; con 128 GB 
de ROM IPHONE 
15 128 GB.

$39.00 $273.00 $1,365.00 7 $39.00 $27300 $1,911 00 $3,276.00

3



2) Ampliar la Garantía correspondiente.

4 14

Líneas móviles con plan de 1,000 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro América/Panamá ♦ 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica + Republica
Dominicana, plan de Datos de 
30GB en Centro
América/Panamá +
Norteamérica ♦ Surámerica * 
Republica Dominicana, con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotify, You Tube.

Android, Pantalla 
Súper AMOLED 
6.4*; Cámara
principal 
múltiple 48.0 MP 
♦ 8.0 MP ♦ 5.0 
MP ♦ 2.0 MP; 
Cámara frontal 
de 13 MP; Wifi y 
hostspot; 6GB de 
RAM; procesador 
Octa-Core; con 
128 GB de 
almacenamiento.
SAMSUNG A34 
128 GB.

$39.00 $54600 $2,730 00 14 $39.00 $546 00 $3,822.00 $6,552.00

5 58

Lineas móviles con plan de 600 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro América/Panamá + 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica ♦ Republica
Dominicana, plan de Datos de 
20GB en Centro
América/Panamá +
Norteamérica * Surámerica + 
Republica Dominicana, con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotify, You Tube.

Android, Pantalla
6.74*; Cámara 
principal
múltiple 48.0 MP 
+ SO MP ♦ 2.0 
MP + 2.0 MP; 
Cámara frontal 
de 8 MP; Wifi y 
hostspot; 4GB ♦ 
2GB de RAM; 
procesador Octa- 
Core; con 128 GB 
de
almacenamiento.
SAMSUNG A24 
128 GB.

$29.00 $1,682.00 $8,410.00 58 $29.00 $1,682.00 $11,774.00 $20,184.00

6 94

Líneas móviles con plan de 400 
minutos a todas las redes, 
llamadas ilimitadas a la misma 
red en Centro América y 
Panamá, llamadas
internacionales y roaming en 
Centro América/Panamá + 
Norteamérica y roaming en 
Surámerica ♦ Republica
Dominicana, plan de Datos de 
15GB en Centro
América/Panamá ♦
Norteamérica + Surámerica ♦ 
Republica Dominicana, con 
Redes Sociales Ilimitadas
Whatsapp, Facebook, Instagram, 
Twitter, Pinterest, Telegram, 
Waze, Spotify, You Tube.

Android, Pantalla 
6.5" HD; Cámara 
principal
múltiple 8.0 MP; 
Cámara frontal 
de 5 MP; Wifi y 
hostspot; 2GB de 
RAM; procesador 
Octa-Core; con 
32 GB de
almacenamiento. 
XIOMI Redmi A2 
32 GB.

$24.00 $2,256.00 $11,280.00 94 $24.00 $2,2S6.00 $15,792.00 $27,072.00

7 25 2S SIMCARD con capacidad de
10GB de navegación

N/A $13.00 $325.00 $1,625.00 25 $13.00 $325.00 $2,275.00 $3,900.00

8 125 25 SIMCARD con capacidad de 
10GB de navegación N/A $3.32 $415.00 $2,075.00 125 $3.32 $415.00 $2,905.00 $4,980.00

191 Total (Incluye IVA) $235.32 $6,239.00 $31,195.00 194 $235.32 $6,386.00 $44,702.00 $75,897.00

4



3) Dejar el resto de la referida Orden sin ninguna otra modificación.

4) La presente Resolución, forma parte integral de la Orden de Compra N° OCP-008-2024.

La presente Resolución consta de un original con 3 folios.

NOTIFÍQUESE,

5






